
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  465 del 28/04/2022    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 507      DEL 01/06/2022

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI SISTEMI
PER VIDEOCHIRURGIA DA DESTINARE AI BLOCCHI OPERATORI DELL`ASL TO4.
NUMERO GARA 7773783. AGGIUDICAZIONE. IMPORTO € 312.771,40 IVA COMPRESA
C.E. 1.12.04.23 - IMPORTO € 3.000,00 C.E. 3100450/22. 



OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  LA  FORNITURA  DI  SISTEMI  PER
VIDEOCHIRURGIA DA DESTINARE AI BLOCCHI OPERATORI DELL`ASL TO4. NUMERO GARA 7773783.
AGGIUDICAZIONE.  IMPORTO  € 312.771,40  IVA  COMPRESA C.E.  1.12.04.23  -  IMPORTO  € 3.000,00  C.E.
3100450/22. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Rilevata ed accertata la necessità di provvedere alla sostituzione per obsolescenza e deterioramento 
prestazionale  dei  sistemi  di  videochirurgia  per  Chirurgia  Generale  – Ginecologia  – Urologia – 
Otorinolaringoiatria e per Ortopedia presenti nei Blocchi Operatori  dell’ASL TO4 come indicato 
nella lettera prot. n. 54636 del 13/06/2019 inviata dal Responsabile dell’Ufficio Ingegneria Clinica 
dell’ASL TO4;

Ritenuto pertanto di dare atto che è stato necessario avviare una procedura aperta, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, in modalità telematica ai 
sensi  dell’  art.  40  ed  alle  prescrizioni  di  cui  all’art.  58  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  per 
l’affidamento  della fornitura e l’installazione di sistemi di videochirurgia per Chirurgia Generale – 
Ginecologia – Urologia – Otorinolaringoiatria e per Ortopedia da destinare ai Blocchi Operatori 
dell’ASL TO4 secondo quanto indicato nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo a base 
d’asta pari ad Euro 273.000,00 oneri fiscali esclusi;

Visto il D.P.C.M. 24 Dicembre 2015 ad oggetto “Individuazione della categorie merceologiche ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi” e verificato 
che la fornitura oggetto d’appalto non vi rientra;

Verificato che non risultavano vigenti convenzioni di SCR Piemonte S.p.A. e di CONSIP per la 
fornitura oggetto di appalto;

Preso atto che l’ASL TO4, con deliberazione del Direttore Generale n. 818 del 31/07/2020, ha 
indetto la gara con procedura aperta, in conformità all’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per 
provvedere all’affidamento della  fornitura di sistemi di videochirurgia per Chirurgia Generale – 
Ginecologia – Urologia – Otorinolaringoiatria e per Ortopedia da destinare ai Blocchi Operatori 
dell’ASL TO4 secondo quanto indicato nel Disciplinare di Gara, applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro  273.000,00 oneri 
fiscali esclusi;

Preso  atto  che  le  ditte  interessate  dovevano  far  pervenire,  a  mezzo  della  Piattaforma  di  e-
procurement SINTEL le offerte telematiche entro le ore 12,00 del giorno 18/09/2020 e nel termine 
prescritto con le modalità richieste, sono pervenute le offerte telematiche di seguito indicate:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



LOTTO 1:
NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE

1600411714332 ARTHREX ITALIA S.r.l.
09301330966

1600337362441 ENDOTECNICA S.r.l.
00925800096

1600356757118 MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA S.r.l.
08120700011

1600328946335 MOVI S.p.A.
11575580151

1600420458618 MULTIMED S.r.l.
09529110018

1600354799135 N.B.A. MEDICA S.r.l. 
07091970967

LOTTO 2:

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE

1603704914003 N.B.A. MEDICA S.r.l. 
07091970967

1600412991186 ARTHREX ITALIA S.r.l.
09301330966

1600356990659 MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA S.r.l.
08120700011

1600353147174 SMITH & NEPHEW S.r.l.
09331210154

Preso atto che in data 22/09/2020 il Seggio di gara ha provveduto all’apertura telematica ed alla 
verifica  della  documentazione  amministrativa  come  riepilogato  nel  verbale  della  prima  seduta 
pubblica  telematica  (ALL.  A),  con l’ammissione,  alle  successive  fasi  di  gara,  di  tutte  le  ditte 
partecipanti  ad  eccezione  delle  ditte ENDOTECNICA S.r.l.  e  MEDISERV TECHNOLOGIES 
ITALIA  S.r.l.  per  le  quali  veniva  attivato  il  soccorso  istruttorio  per  l’incompletezza  della 
documentazione amministrativa presentata;

Considerato che in data 28/01/2021 si è tenuta la seconda seduta pubblica telematica nel corso della 
quale  il  Seggio  di  gara  prendeva  atto  dell’integrazione  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalle ditte  ENDOTECNICA S.r.l. e MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA S.r.l. e le 
ammetteva  alla  fase  seguente  e,  successivamente,  dopo  aver  riscontrato  la  regolarità  della 
documentazione  tecnica  presentata  da  tutte  le  ditte  partecipanti  ai  due  Lotti,  le  ammetteva  alle 
successive  fasi  di  gara  disponendo  il  trasferimento  della  documentazione  alla  Commissione 
Giudicatrice come si evince dal verbale allegato in copia alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (ALL. B);

Rilevato  che  la  Commissione  Giudicatrice  ha  provveduto,  in  seduta  privata,  alla  verifica  della 
regolarità di tutta la documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse alla procedura, e, dopo 
attenta analisi della suddetta documentazione, all’attribuzione dei punteggi qualitativi;

Considerato che in data 28/03/2022 si è tenuta la terza seduta pubblica telematica, nel corso della 
quale si è dato atto del verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice, allegato al verbale della 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



seduta  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  (ALL.  C),  procedendo 
successivamente  all’apertura  telematica  delle  offerte  economiche  ed  alla  conseguente 
aggiudicazione  provvisoria  per  ogni  singolo  lotto,  le  cui  risultanze  finali  sono  riepilogate  nei 
prospetti di aggiudicazione allegati in copia al presente atto deliberativo quale parte integrante e 
sostanziale (ALL. D e ALL. E);

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta di che trattasi affidando la fornitura 
di:  
-  LOTTO 1 CIG.  N.  831159512D -  fornitura  di  n.  5  sistemi  per  videochirurgia  per  chirurgia 
generale – ginecologia – urologia – otorinolaringoiatria da destinare ai blocchi operatori dell’ASL 
TO4  –  alla  ditta  ENDOTECNICA  S.r.l. corrente  in  10128  Torino,  Via  Valeggio  15  (P.IVA 
00925800096) per un importo complessivo pari ad € 200.900,00 Iva di legge esclusa;

- LOTTO 2 CIG. N. 8311628C65 - fornitura di n. 2 sistemi per videochirurgia per ortopedia da 
destinare ai blocchi operatori dell’ASL TO4 – alla ditta SMITH & NEPHEW S.r.l., corrente in 
20864  Agrate  Brianza  (MB),  Via  De  Capitani  2A  (P.IVA  00953780962)  per  un  importo 
complessivo di spesa  pari ad € 55.470,00 Iva di legge esclusa;

Preso  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento  ammonta  ad  Euro 
256.370,00 oltre Iva di legge;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di Euro 3.000,00 Iva compresa, riferita 
alle pubblicazioni di legge, sarà imputata sul conto economico 3100450 del bilancio 2022 e trova 
disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura proponente;

Rilevato che l’Ufficio Ingegneria Clinica, deputato alla predisposizione e controllo del Piano di 
Investimenti, ha provveduto a assegnare cod. Investimenti ed a fornire attestazione- depositata agli 
atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi - che la spesa risultante dal presente 
provvedimento rientra nel budget assegnato per l’anno in corso;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i requisiti 
di  legge  delle  Ditte ENDOTECNICA S.r.l. e  SMITH & NEPHEW S.r.l., aggiudicatarie  della 
fornitura  di  che  trattasi  e  che  l’aggiudicazione,  è  sottoposta  a  clausola  risolutiva  qualora  detti 
requisiti  non sussistessero,  riservandosi l’ASL TO4, in questo caso,  di attribuire  alle ditte  ogni 
addebito da ciò derivante;

Ritenuto inoltre di:
- approvare i relativi verbali (ALL. A, B e C) e i prospetti di aggiudicazione (ALL. D e E) 

che fanno parte integrante e sostanziale di detto provvedimento;
- pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte e sul sito 
informatico aziendale www.aslto4.piemonte.it;

- pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, per gli 
adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai  sensi  della  Legge  13  agosto  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  Dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di  procedere,  in  esito  a  procedura  aperta  ai  sensi  degli  art.  60  e  art.  95  del  Decreto 
Legislativo 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii.,  all’aggiudicazione della procedura aperta di che 
trattasi affidando la fornitura alle ditte ed alle condizioni economiche di seguito sintetizzate:
- LOTTO 1 CIG. N. 831159512D - fornitura di n. 5 sistemi per videochirurgia per chirurgia 
generale – ginecologia – urologia – otorinolaringoiatria da destinare ai blocchi operatori 
dell’ASL TO4 – alla ditta ENDOTECNICA S.r.l. corrente in 10128 Torino, Via Valeggio 
15 (P.IVA 00925800096) per un importo complessivo pari ad € 200.900,00 Iva di legge 
esclusa;
-  LOTTO  2  CIG.  N.  8311628C65  -  fornitura  di  n.  2  sistemi  per  videochirurgia  per 
ortopedia da destinare ai blocchi operatori dell’ASL TO4 – alla  ditta SMITH & NEPHEW 
S.r.l., corrente in 20864 Agrate Brianza (MB), Via De Capitani 2A (P.IVA 00953780962) 
per un importo complessivo di spesa  pari ad € 55.470,00 Iva di legge esclusa;

3. Di approvare  gli  atti  di  gara:  verbale  della  I  seduta pubblica  telematica  del  22/09/2020 
(ALL. A), verbale II seduta pubblica telematica per l’apertura della documentazione tecnica 
del 28/01/2021 (ALL. B), verbale della III seduta pubblica telematica per l’apertura delle 
offerte economiche del 28/03/2022 (ALL. C) e i prospetti di aggiudicazione (ALL. D e E) 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di pubblicare altresì l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei 
Contratti  Pubblici  della  Regione  Piemonte  e  sul  sito  informatico  aziendale 
www.aslto4.piemonte.it  .  

5. Di pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


6. Di dare atto che la S.C. Gestione Economico Finanziaria ha accertato che la spesa 
complessiva  di  €  312.771,40 Iva compresa  derivante  dal  presente provvedimento  trova 
sufficiente copertura nel budget del conto 01.12.04.23 per l’anno 2022 ed è prevista nel 
Piano Investimenti 2022 approvato con Deliberazione n. 1274 del 31/12/2021 con il codice 
di riferimento A169/2018 e che si farà fronte alla suddetta spesa mediante l’impiego degli 
utili di esercizio accantonati a bilancio;

7. Di dare atto che il costo complessivo presunto di € 3.000,00, IVA 22% compresa, per la 
pubblicazione  del  bando  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e 
dell’estratto  del  bando di  gara sui  quotidiani  afferisce al  conto economico 3100450 del 
bilancio 2022.

8. Di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nel  Dott. 
Giorgio Gallone Dirigente Medico della S.C. Otorinolaringoiatria del P.O. di Chivasso;

9. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”. 

10. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

11. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 01/06/2022

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  01/06/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 507       DEL 01/06/2022

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER
VIDEOCHIRURGIA DA DESTINARE AI BLOCCHI OPERATORI DELL`ASL TO4.
NUMERO GARA 7773783. AGGIUDICAZIONE. IMPORTO € 312.771,40 IVA COMPRESA
C.E. 1.12.04.23 - IMPORTO € 3.000,00 C.E. 3100450/22. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Pozzati Massimo -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




























































		2022-06-01T15:45:01+0200
	Carmela Ortolano




